
До-Объем дотации на 

2020 год

20 107,000

 ПНДп- Прогноз 

налоговых доходов 

бюджетов 

поселений

До- объем 

дотаций на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

поселений, 

выделяемый 

бюджетом МО на 

очередной 

финансовый год

 БО крП- Уровень 

бюджетной 

обеспеченности, 

установленной в 

качестве критерия 

выравнивания  

бюджетной 

обеспеченности 

поселений

10 621,65 20 107,00 2,893

Общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

Расчет уровня бюджетной обеспеченности, установленного в качестве критерия 

выравнивания бюджетной обеспеченности





№ 

п/п
Сельское поселение

 Расстояние 

от 

администра

тивного 

центра  МО 

до  

администра

тивного 

центра n-го 

поселения 

(Рn)

 

установл

енная 

стоимост

ь 1/км 

перевозк

и грузов 

(Т)

стоимость 

фиксирован

ного набора 

товаров и 

услуг в МО 

(СФН МР)

 К
цен

n   - 

коэффицие

нт цен n-

го 

поселения

численност

ь 

постоянног

о 

населения в 

n-ом 

поселении 

(Нn)

Удельный вес 

численности 

постоянного 

населения в 

поселении, 

имеющего 

максимальну

ю численность 

в общей 

численности 

населения (с)

Средняя 

численност

ь 

постоянног

о 

населения  

в 

поселениях 

(НсрП)

 К
М

n  -  

коэффицие

нт  

масштаба 

поселения 

площадь 

жилого 

фонда 

поселени

я ( 

тыс.м2) 

(Пжф
n)

численно

сть 

постоянн

ого 

населени

я в n-ом 

поселени

и (Нn)

общая 

площадь 

жилого 

фонда 

поселени

й (Пжф)

Общая 

численно

сть 

постоянн

ого 

населени

я в 

поселени

ях (Нп)

 К жф
n   - 

Коэффиц

иент 

диффере

нциации 

расходов 

на 

благоус

тройств

о   n-го 

поселени

я 

площадь 

территор

ии n-го 

поселени

я 

(тыс.кв.м.

) (Птер
n)

численно

сть 

постоянн

ого  

населени

я в n-ом 

поселени

и (Нn)

общая 

площадь 

территор

ии 

поселени

й (Птер)

Общая 

численно

сть 

постоянн

ого 

населени

я 

поселени

ях (НП)

К пл
n   -  

Коэффиц

иент 

плотнос

ти 

населени

я в n-го 

поселени

я  

 значение 

К пл
n     n-го 

поселения должно 

соответствовать 

условию:не 

меньше 0,2 и 

не более 1,8

Количество 

сел с 

численность

ю 

постоянного 

населения не 

более 500 

человек в n-

ом 

поселении (С 
500

n)

Количест

во сел в n-

ом 

поселени

и (Сn)

Общая 

количество 

сел с 

численност

ью 

постоянног

о 

населения 

не более 

500 

человек в 

поселениях 

(С
500П

)

Общее 

количес

тво сел 

в в 

поселен

иях, 

входящ

их в 

состав 

МО (С
П)

  К дисп
n  - 

Коэффиц

иент 

дисперсн

ости 

расселен

ия n-го 

поселени

я 

Значение 

Кдисп
n n-го 

поселения 

должно 

соответств

овать 

условию: 

не меньше 

0,8 и не 

более 1,2

1 Ининское 70 5,5 16541,2 1,023 1576 0,40 1423,4 0,961 27,1 1576 292,1 14234 0,838 3,569 1576 11,697 14234 2,7558 1,8000 5 6 21 28 1,0476 1,0476 0,3629

2 Купчегенское 40 5,5 16541,2 1,013 772 0,40 1423,4 1,340 18,5 772 292,1 14234 1,168 1,573 772 11,697 14234 2,4795 1,8000 1 2 21 28 0,8571 0,8571 0,4033

3 Хабаровское 20 5,5 16541,2 1,007 497 0,40 1423,4 1,752 12,3 497 292,1 14234 1,206 0,767 497 11,697 14234 1,8780 1,8000 2 2 21 28 1,1429 1,1429 0,5325

4 Шашикманское 7 5,5 16541,2 1,002 664 0,40 1423,4 1,461 14 664 292,1 14234 1,027 2,656 664 11,697 14234 4,8676 1,8000 0 1 21 28 0,5714 0,8000 0,2054

5 Каракольское 17 5,5 16541,2 1,006 963 0,40 1423,4 1,193 18 963 292,1 14234 0,911 0,463 963 11,697 14234 0,5851 0,5851 3 3 21 28 1,1429 1,1429 1,7092

6 Нижне-Талдинское 22 5,5 16541,2 1,007 491 0,40 1423,4 1,766 5,1 491 292,1 14234 0,506 0,290 491 11,697 14234 0,7187 0,7187 0 1 21 28 0,5714 0,8000 1,3913

7 Онгудайское 0 5,5 16541,2 1,000 5739 0,40 1423,4 0,697 151,7 5739 292,1 14234 1,288 0,136 5739 11,697 14234 0,0288 0,2000 0 1 21 28 0,5714 0,8000 34,6773

8 Куладинское 40 5,5 16541,2 1,013 745 0,40 1423,4 1,367 9,1 745 292,1 14234 0,595 0,607 745 11,697 14234 0,9915 0,9915 2 2 21 28 1,1429 1,1429 1,0086

9 Теньгинское 45 5,5 16541,2 1,015 1613 0,40 1423,4 0,953 18,8 1613 292,1 14234 0,568 0,724 1613 11,697 14234 0,5462 0,5462 6 7 21 28 1,0612 1,0612 1,8308

10 Елинское 56 5,5 16541,2 1,019 1174 0,40 1423,4 1,086 17,5 1174 292,1 14234 0,726 0,912 1174 11,697 14234 0,9453 0,9453 2 3 21 28 0,9524 0,9524 1,0578

14234 292,1 14234 11,697 21 28

Расчет коэффициентов 



№ п/п Сельское поселение

 

удельн

ый вес 

на 

содер-

ие ОМС 

(а1 )

Коэффициент 

масштаба 

(Км
n)

 

удельный 

вес 

расходов 

на 

благоустр

ойство 

(а2)

Коэффициен

т 

дифференц

иации 

расходов на 

благоустрой

ство (Кжф
n)

удельный 

вес на 

прочие 

расходы 

(а3 )

Коэффициен

т  плотности 

населения  

(Кпл
n)

Коэффици

ент 

дисперсно

сти 

расселени

я  (Кдисп
n)

Коэффициент  

структуры 

потребителей 

мун. услуг в n-

ом  поселении  

(К стр
n )

1 Ининское 0,431 0,961 0,03397 0,838 0,535 1,800 1,048 1,452

2 Купчегенское 0,431 1,340 0,03397 1,168 0,535 1,800 0,857 1,443

3 Хабаровское 0,431 1,752 0,03397 1,206 0,535 1,800 1,143 1,897

4 Шашикманское 0,431 1,461 0,03397 1,027 0,535 1,800 0,800 1,435

5 Каракольское 0,431 1,193 0,03397 0,911 0,535 0,585 1,143 0,903

6 Нижне-Талдинское 0,431 1,766 0,03397 0,506 0,535 0,719 0,800 1,086

7 Онгудайское 0,431 0,697 0,03397 1,288 0,535 0,200 0,800 0,430

8 Куладинское 0,431 1,367 0,03397 0,595 0,535 0,991 1,143 1,216

9 Теньгинское 0,431 0,953 0,03397 0,568 0,535 0,546 1,061 0,740

10 Елинское 0,431 1,086 0,03397 0,726 0,535 0,945 0,952 0,974

№п/п

Итого 

расходы СП

содержа

н ОМСУ

на 

благоустрой

ство Прочие а1 а2 а3

1 5604,12 1733,54 301,37 3569,21 0,309 1,145 0,054 1,596 0,637 1,752

2 2873,78 1412,45 10 1451,33 0,491 0,933 0,003 0,053 0,505 0,712

3 2717,46 1206,81 103,84 1406,81 0,444 0,797 0,038 0,550 0,518 0,690

4 2535,97 1253,61 80,5 1201,86 0,494 0,828 0,032 0,426 0,474 0,590

5 3052,47 1056 19,43 1977,04 0,346 0,698 0,006 0,103 0,648 0,970

6 2092,09 1314,92 10 767,17 0,629 0,869 0,005 0,053 0,367 0,376

7 7816,57 2883,46 1191,65 3741,46 0,369 1,905 0,152 6,309 0,479 1,836

8 2598,8 1135,5 10 1453,3 0,437 0,750 0,004 0,053 0,559 0,713

9 4677,75 1612,68 26,87 3038,2 0,345 1,065 0,006 0,142 0,650 1,491

10 3436,87 1530,29 135,18 1771,4 0,445 1,011 0,039 0,716 0,515 0,869

37405,88 15139,26 1888,84 20377,78 0,431 0,405 0,03397 0,05050 0,5351 0,545

3740,588 1513,926 188,884 2037,778

Каракольское

Нижне-Талдинское

ИТОГО

Купчегенское

Ининское

Теньгинское

Елинское

Куладинское

Онгудайское

Шашикманское

РАСХОДЫ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ НА СОДЕРЖАНИЕ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ, 

БЛАГОУСТРОЙСТВО, ПРОЧИЕ РАСХОДЫ ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ ЗА СЧЕТ СРЕСДТВ БЮДЖЕТОВ СП (за исключением целевых 

средств)

Сельское поселение

Хабаровское



№ п/п Сельское поселение

  К цен
n   - 

коэффициент 

цен поселения 

  Кстр
n     - 

коэффициен

т структуры 

потребител

ей мун услуг 

поселения 

 Нn - 

численность 

постоянного 

населения в 

поселении 

К цен*К структуры 

потребителей* 

численность 

населения 

поселения

НП   - Общая 

численность 

постоянного 

населения в 

поселениях

SUM -сумма 

показателей

 ИБРn -  

индекс 

бюджетных 

расходов 

поселения  

1 Ининское 1,023 1,452 1576 2340,952 14234 12544,960 1,6854

2 Купчегенское 1,013 1,443 772 1128,639 14234 12544,960 1,6588

3 Хабаровское 1,007 1,897 497 948,841 14234 12544,960 2,1662

4 Шашикманское 1,002 1,435 664 955,114 14234 12544,960 1,6321

5 Каракольское 1,006 0,903 963 874,259 14234 12544,960 1,0301

6 Нижне-Талдинское 1,007 1,086 491 537,014 14234 12544,960 1,2410

7 Онгудайское 1,000 0,430 5739 2465,856 14234 12544,960 0,4875

8 Куладинское 1,013 1,216 745 917,744 14234 12544,960 1,3977

9 Теньгинское 1,015 0,740 1613 1211,446 14234 12544,960 0,8522

10 Елинское 1,019 0,974 1174 1165,094 14234 12544,960 1,1260

14234 12544,960

Расчет индекса бюджетных расходов 



№ 

п/п Сельское поселение

 ПНДi - 

прогноз 

поступления 

доходов по 

НДФЛ в 

бюджеты 

поселения

 БНni  -   

база 

налогообло

жения n-го 

поселения

 SUM БНi -

общая база 

налогообло

жения НП 
НДФЛ

 ПНДi - прогноз 

поступления 

доходов по  

ЕСХН в 

бюджеты 

поселения

 БНni  -   

база 

налогообло

жения n-го 

поселения

 SUM БНi -

общая 

база 

налогооб

ложения НП 
ЕСХН

 ПНДi - 

прогноз 

поступления 

доходов по 

НИФЛ в 

бюджеты 

поселения

 БНni  -   база 

налогооблож

ения n-го 

поселения

 SUM БНi -

общая 

база 

налогооб

ложения НП 
НИФЛ

1 Ининское 2232,35 51017,45 920046,41 123,79 555,3 1937,7 32950 32,66 2906 60257,02 821630 123,20

2 Купчегенское 2232,35 17417,92 920046,41 42,26 555,3 92,79 32950 1,56 2906 34991,92 821630 51,20

3 Хабаровское 2232,35 12207,58 920046,41 29,62 555,3 543,89 32950 9,17 2906 28892,78 821630 75,20

4 Шашикманское 2232,35 13517,33 920046,41 32,80 555,3 4937,99 32950 83,22 2906 33028,82 821630 56,00

5 Каракольское 2232,35 31362,85 920046,41 76,10 555,3 2803,17 32950 47,24 2906 49403,16 821630 183,20

6 Нижне-Талдинское 2232,35 12767,19 920046,41 30,98 555,3 802,85 32950 13,53 2906 28160,54 821630 56,00

7 Онгудайское 2232,35 656948,85 920046,41 1593,98 555,3 11707,1 32950 197,30 2906 379574,68 821630 1931,20

8 Куладинское 2232,35 20180,61 920046,41 48,97 555,3 770,91 32950 12,99 2906 54150,3 821630 101,60

9 Теньгинское 2232,35 79526,69 920046,41 192,96 555,3 5465,42 32950 92,11 2906 94991,52 821630 238,00

10 Елинское 2232,35 25099,94 920046,41 60,90 555,3 3888,18 32950 65,53 2906 58179,26 821630 90,40

920046,41 2232,35 32950 555,30 821630 2906,00

Расчет индекса налогового потенциала по сельским поселениям 



 ПНДi - 

прогноз 

поступления 

доходов по ЗН 

в бюджеты 

поселения

 БНni  -   база 

налогооблож

ения n-го 

поселения

 SUM БНi -

общая 

база 

налогооб

ложения НП 
ЗН

НП 
ГП

  НПn  - 

налоговый 

потенциал 

поселения 

 Нn  - 

численн

ость 

постоян

ного 

населен

ия в 

поселен

ии

 ПНП -  

суммарный 

налоговый 

потенциал  

поселений 

HП  -  Общая 

численность 

постоянного 

населения в 

поселениях

 ИНПn    -     

Индекс 

налогового 

потенциала 

поселения 

ИНП для 

корректи

ровки

4928 145226 1406873 321,600 0 601,243 1576 10621,65 14234 0,511 1,1023

4928 36382 1406873 96,800 0 191,828 772 10621,65 14234 0,333 1,3365

4928 57657 1406873 167,200 0 281,186 497 10621,65 14234 0,758 1,8730

4928 68320 1406873 192,800 0 364,815 664 10621,65 14234 0,736 1,6223

4928 91311 1406873 271,200 0 577,741 963 10621,65 14234 0,804 1,2924

4928 56235 1406873 124,000 0 224,508 491 10621,65 14234 0,613 1,6203

4928 578116 1406873 2461,600 0 6184,079 5739 10621,65 14234 1,444 0,5718

4928 84449 1406873 183,200 0 346,760 745 10621,65 14234 0,624 1,3271

4928 151148 1406873 825,600 0 1348,659 1613 10621,65 14234 1,120 1,1360

4928 138029 1406873 284,000 0 500,831 1174 10621,65 14234 0,572 1,1194

1406873 4928,000 0 10621,65 14234,0

Расчет индекса налогового потенциала по сельским поселениям 



№ п/п Сельское поселение

 ИНПn   -   индекс 

налогового 

потенциала n-го 

поселения  

 ИБРn -   индекс 

бюджетных 

расходов  n-го 

поселения 

 БОn  - уровень 

бюджетной 

обеспеченности  n-

го поселения 

Рейтинг до 

выравнива

ния

ИНПn -

после 

выравнива

ния

БОn - 

после 

выравнив

ание

Рейтинг 

после 

выравнив

ания БО крП

1 Ининское 0,5112 1,6854 0,3033 9                  0,1780 0,106 9               2,893

2 Купчегенское 0,3330 1,6588 0,2007 10               0,1178 0,071 10             2,893

3 Хабаровское 0,7582 2,1662 0,3500 8                  0,2671 0,123 8               2,893

4 Шашикманское 0,7363 1,6321 0,4511 6                  0,2572 0,158 6               2,893

5 Каракольское 0,8040 1,0301 0,7805 3                  0,2789 0,271 3               2,893

6 Нижне-Талдинское 0,6128 1,2410 0,4938 5                  0,2145 0,173 5               2,893

7 Онгудайское 1,4440 0,4875 2,9620 1                  0,4991 1,024 1               2,893

8 Куладинское 0,6237 1,3977 0,4463 7                  0,2177 0,156 7               2,893

9 Теньгинское 1,1205 0,8522 1,3148 2                  0,3876 0,455 2               2,893

10 Елинское 0,5717 1,1260 0,5077 4                  0,1986 0,176 4               2,893

Расчет уровня бюджетной обеспеченности n-го поселения



№ 

п/п Сельское поселение

ПНД
П
- 

прогноз 

налоговых 

доходов 

бюджетов 

поселений, 

входящих в 

состав МО

Н
П
- 

численность 

постоянного 

населения в 

поселелниях, 

входящих в 

состав МО

БО
крП

- уровень 

бюджетной 

обеспеченности, 

установленных в 

качестве 

критерия 

выравнивания 

обеспеченности 

поселений

БОn- уровень 

бюджетной 

обеспеченнос

ти n-го 

поселения

ранг до 

выравнивания

ИБРn- индекс 

бюджетных 

расходов n- 

поселения

 Hп- 

численность 

постоянного  

населения в n-

м поселении

 Тn(Объем средств 

необходимый для 

доведения уровня 

БО  n- го поселения 

до уровня 

установленного в 

качестве критерия)

1 Ининское 10621,65 14234 2,893 0,303 9 1,685 1576 5132,9

2 Купчегенское 10621,65 14234 2,893 0,201 10 1,659 772 2572,8

3 Хабаровское 10621,65 14234 2,893 0,350 8 2,166 497 2043,0

4 Шашикманское 10621,65 14234 2,893 0,451 6 1,632 664 1974,7

5 Каракольское 10621,65 14234 2,893 0,780 3 1,030 963 1563,7

6 Нижне-Талдинское 10621,65 14234 2,893 0,494 5 1,241 491 1090,9

7 Онгудайское 10621,65 14234 2,893 2,962 1 0,488 5739 -144,0

8 Куладинское 10621,65 14234 2,893 0,446 7 1,398 745 1901,2

9 Теньгинское 10621,65 14234 2,893 1,315 2 0,852 1613 1618,8

10 Елинское 10621,65 14234 2,893 0,508 4 1,126 1174 2353,0

14234 20107,0



№ п/п Сельское поселение

До- объем дотаций на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

поселений , 

выделяемый  

бюджетом МО на 

очередной финансовый 

год 

 Тn  (Объем 

средств 

необходимы

й для 

доведения 

уровня БО 

до уровня 

установленн

ого в 

качестве 

критерия) SUMM ( Тn)

Sn-объем 

дотации n-му 

поселению за 

счет 

субвенции из 

респ-го 

бюджета 

ИРОn- изменение объема 

расходных обязательств n-

го поселения в очередном 

финансовом году по 

сравнению с текущим 

финансовым годом

Объем 

дотации на 

выравниван

ие 

бюджетной 

обеспеченн

ости n-му 

поселению 

на 

очередной  

финансовы

й год (Дn)

сумма 

дотации за 

счет 

субвенции

Дотация из 

бюджета 

МО

ИНП с 

учетом 

дотации

БО до 

выравниван

ия Рейтинг

БО после 

выравнив

ания

Рейтинг 

после 

выравнив

ания

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Ининское 20107,0 5132,88 20251 1637,80 6734,2 -1637,8 3148,99 0,1780 0,3033 9 0,106 9

2 Купчегенское 20107,0 2572,75 20251 854,70 3409,2 -854,7 2035,56 0,1178 0,2007 10 0,071 10

3 Хабаровское 20107,0 2042,98 20251 639,00 2667,5 -639,0 1728,45 0,2671 0,3500 8 0,123 8

4 Шашикманское 20107,0 1974,72 20251 588,90 2549,6 -588,9 1960,68 0,2572 0,4511 6 0,158 6

5 Каракольское 20107,0 1563,74 20251 377,20 1929,8 -377,2 2109,03 0,2789 0,7805 3 0,271 3

6 Нижне-Талдинское 20107,0 1090,90 20251 318,20 1401,3 -318,2 1492,99 0,2145 0,4938 5 0,173 5

7 Онгудайское 20107,0 0,00 20251 0,00 0,00 0,0 900,00 0,4991 2,9620 1 1,024 1

8 Куладинское 20107,0 1901,24 20251 568,40 2456,1 -568,4 1787,72 0,2177 0,4463 7 0,156 7

9 Теньгинское 20107,0 1618,76 20251 159,10 1766,3 -159,1 2607,25 0,3876 1,3148 2 0,455 2

10 Елинское 20107,0 2353,05 20251 681,30 3017,6 -681,3 2336,31 0,1986 0,5077 4 0,176 4

20251 5824,60 0 25931,6 -5824,60 20107,0

25931,6

РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ 

ОБЕСПЕЧЕННОСТИ



№ Сельское поселение

Дотация 

расчетная за счет 

субвенции (Sn) на 

2020 год

Дотация 

расчетная за 

счет 

субвенции 

(Sn) на 

2021год

Дотация 

расчетная за счет 

субвенции (Sn) на 

2022год

1 2 3 4 5

1 Ининское 1637,80 1637,80 1637,80

2 Купчегенское 854,70 854,70 854,70

3 Хабаровское 639,00 639,00 639,00

4 Шашикманское 588,90 588,90 588,90

5 Каракольское 377,20 377,20 377,20

6 Нижне-Талдинское 318,20 318,20 318,20

7 Онгудайское 0,00 0,00 0,00

8 Куладинское 568,40 568,40 568,40

9 Теньгинское 159,10 159,10 159,10

10 Елинское 681,30 681,30 681,30

Итого 5824,60 5824,60 5824,60

№ Сельское поселение

Дотация 

расчетная за счет 

субвенции (Дn) на 

2020 год

Дотация 

расчетная за 

счет 

субвенции 

(Дn) на 

2021год

Дотация 

расчетная за счет 

субвенции (Дn) на 

2022год

1 2 3 4 5

1 Ининское 3148,99 3148,99 3148,99

2 Купчегенское 2035,56 2035,56 2035,56

3 Хабаровское 1728,45 1728,45 1728,45

4 Шашикманское 1960,68 1960,68 1960,68

5 Каракольское 2109,03 2109,03 2109,03

6 Нижне-Талдинское 1492,99 1492,99 1492,99

7 Онгудайское 900,00 900,00 900,00

8 Куладинское 1787,72 1787,72 1787,72

9 Теньгинское 2607,27 2607,27 2607,27

10 Елинское 2336,31 2336,31 2336,31

Итого 20107,00 20107,00 20107,00

Объем дотации сельским поселениям района за счет субвенции  из республиканского бюджета 

Объем дотации сельским поселениям района за счет местного бюджета


